
Página 19365Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejo de Gobierno

7224 Decreto n.º 82/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de 

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se 

declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el 

monasterio de Santa Ana del Monte, en Jumilla (Murcia).

El artículo 10.UNO.14 de la Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto 
de Autonomía para la Región de Murcia establece la competencia exclusiva de la 
Comunidad Autónoma en materia de patrimonio cultural, histórico, arqueológico, 
monumental, artístico, paisajístico y científico de interés para la Región.

La Dirección General de Cultura, por Resolución de 25 de octubre de 1993, 
incoó expediente de declaración como bien de interés cultural, con categoría de 
monumento, a favor de Santa Ana del Monte, en Jumilla (Murcia), publicada en el 
Boletín oficial de la Región de Murcia, número 260, de 10 de noviembre de 1993 
y en el Boletín Oficial del Estado, número 14, de 17 de enero de 1994.

En la tramitación del expediente emitió informe favorable la Real Academia 
de Bellas Artes de Santa María de la Arrixaca, como institución consultiva de la 
Comunidad Autónoma, señalando la especial significación del inmueble.

La aprobación de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, determinó que, en virtud de la 
disposición transitoria tercera, el expediente continuase su tramitación conforme 
a lo establecido en la nueva normativa. De acuerdo con la citada legislación, se 
han cumplimentado los trámites preceptivos de información pública (B.O.R.M. 
número 28, de 4 de febrero de 2009) para que todas aquellas personas o 
entidades interesadas, durante el plazo de 20 días hábiles, pudieran formular las 
alegaciones que estimasen oportunas. Posteriormente, se ha concedido trámite 
de audiencia al Ayuntamiento y a los interesados. Durante estos trámites se 
presentaron alegaciones que fueron contestadas en su momento, tal como consta 
en el expediente.

En consecuencia, terminada la instrucción del expediente, la Consejería de 
Cultura y Turismo considera que procede declarar bien de interés cultural, con 
categoría de monumento, el Monasterio de Santa Ana del Monte, en Jumilla 
(Murcia), de acuerdo con lo previsto en los artículos 2 y 3.3 a) de la Ley 4/2007, 
de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

En virtud de lo expuesto en el artículo 13.1 de la Ley 4/2007, de Patrimonio 
Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a propuesta del 
Consejero de Cultura y Turismo y previa deliberación del Consejo de Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia del día 30 de abril de 2009

Dispongo:

Artículo 1

Se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el 
Monasterio de Santa Ana del Monte, en Jumilla, según descripción que consta en 
el anexo I.

NPE: A-020509-7224



Página 19366Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

Artículo 2

Se consideran bienes de interés cultural los bienes muebles que se relacionan 

en el anexo II, por constituir parte esencial del inmueble. 

Artículo 3

Se define el entorno de protección del bien con la delimitación que consta en 

el anexo III y en el plano adjunto.

Contra el presente Decreto, que pone fin a la vía administrativa, podrá 

interponerse, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Consejo de 

Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, dentro del plazo de 

un mes a contar desde el día siguiente a su notificación o publicación, conforme 

a los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 

Común (modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero), o directamente 

recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de 

lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de 

acuerdo con lo previsto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 

reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Dado en Murcia, 30 de abril de 2009.—El Presidente, Ramón Luis Valcárcel 

Siso.—El Consejero de Cultura y Turismo, en funciones, Constantino Sotoca 

Carrascosa.

Anexo I

Descripción y datos históricos

Desde la incorporación a Castilla del Reino de Murcia, la región se fue poblando 

de conventos. Las primeras fundaciones fueron de agustinos, mercedarios, 

franciscanos y dominicos, quienes se instalaron fundamentalmente en los más 

importantes núcleos de población, constituyendo los centros monacales más 

antiguos de la diócesis.

Una segunda etapa en que la región vio surgir numerosos conventos fue el 

siglo XVI, con cerca de veinticinco fundaciones, sobre todo a partir del Concilio 

de Trento. Destaca el auge insospechado de la orden descalza franciscana y 

carmelita.

La expansión demográfica y urbana de esta centuria hizo que muchas 

ciudades alcanzaran una entidad suficiente como para albergar y mantener los 

conventos que habitualmente poseían los burgos españoles de la época.

En el siglo XVII se asiste a la creación de un elevado número de conventos, 

unos veinte, como son los franciscanos descalzos de Murcia, Cartagena, Totana, 

Cieza y Lorca; las clarisas de Caravaca y Mula; las agustinas descalzas, los 

capuchinos y las capuchinas de Murcia, los carmelitas descalzos de Murcia y 

Cartagena. Se observa asimismo un fenómeno de consolidación de los conventos 

ya existentes.

Salvo raras excepciones, la fundación de un convento no iba unida a su 

inmediata construcción, ya que sus primeros miembros pasaban a instalarse en 

edificios cedidos por particulares. Normalmente tenían que pasar varios años 

hasta conseguir los medios económicos suficientes para abordar la construcción 

de una iglesia con todas sus dependencias anejas.

Fue muy frecuente, entre órdenes masculinas, que el Obispado o el municipio 

cediera una ermita, a veces con terrenos que formarían el primer núcleo alrededor 

del cual se levantaría posteriormente todo el complejo.

NPE: A-020509-7224



Página 19367Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

No puede establecerse una regla general referente a las órdenes religiosas 

que levantaron sus edificios en el siglo XVII, pero sí hay una serie de edificaciones 

importantes de la Orden franciscana, sobre todo de los descalzos, que en estos 

momentos se establecieron en la diócesis de Cartagena.

Algunos tuvieron su fundación en los últimos años de la centuria anterior, 

como el de Santa Ana del Monte, en Jumilla, para el que el Concejo ofreció una 

ermita de la misma advocación que existía en un paraje cercano a la villa.

Tal vez sea este monasterio el ejemplo más representativo de la conjunción 

entre arquitectura conventual y naturaleza, donde se sigue manteniendo el 

carácter del lugar, el objetivo de vida contemplativa perfectamente identificado 

con la escala y simplicidad del paisaje mediterráneo.

Las obras se iniciaron en torno a la ermita con la construcción de celdas y 

claustro. Éste, formado por arcos apeados sobre gruesos pilares de ladrillo, es de 

una sencillez y grandeza que caracterizan los patios de los cenobios edificados 

por los seguidores del “poverello” de Asís.

Al quedar muy reducido el espacio de la primitiva ermita, se acometió la 

realización de la iglesia conventual, que tuvo sucesivas ampliaciones. Según 

asegura en la crónica de la fundación el Padre Mancebón, guardián de Santa Ana 

en 1631, en la primera década del siglo se terminaba de pintar y enlucir la iglesia, 

obras que fueron dirigidas por el lego Fray Matías López, maestro albañil.

El convento, habitado por franciscanos descalzos de la Ordo Fratum Minorum, 

también llamados alcantarinos por las reformas de San Juan de Alcántara (1557), 

es un conjunto formado por la iglesia, el hospicio y el convento propiamente 

dicho que se encuentran enclavados en un precioso huerto cercado, cuyo paisaje 

y construcción incitan al sosiego y a la meditación.

Igualmente se ejecutó el retablo de la capilla mayor y los colaterales en los 

que intervinieron fray Juan Carreras y el dorador fray Cristóbal Moya. El Concejo 

de Jumilla ordenaba en 1677 que se respetara la pinada, -que rodea al convento-, 

media legua a la redonda, y prohibía el pasto de ganados, la caza y la tala de 

árboles.

Dentro de la cerca del convento se construyeron una serie de ermitas 

dedicadas a los pasos del Vía Crucis, a la Natividad y a la Santísima Trinidad, la más 

curiosa de todas y en la que es patente su contenido simbólico. Presenta planta 

circular y un triple altar triangular, en el que se pueden decir simultáneamente 

tres misas y que responde a la advocación a la que está dedicada.

En 1687, con el concurso de los regidores y las limosnas de los vecinos, se 

empezaban las obras del hospicio, anejo al convento con todas sus instalaciones.

La iglesia está constituida por una nave con un ensanche en el crucero, que 

no llega a constituir los brazos de una cruz. En realidad se trata de la capilla 

que alberga al Cristo de la Columna. Esta imagen, muy conocida y admirada por 

los jumillanos, es una talla del imaginero murciano Francisco Salzillo, efectuada 

en madera de ciprés en 1755. En la decoración de la capilla destacan cuatro 

gigantescos lienzos de Muñoz Barberán, la talla del beato Andrés Hibernón, del 

siglo XVIII, la imagen de Santa Margarita (siglo XVI) perteneciente a la escuela 

napolitana, así como una imagen de San Antón. 

Las capillas laterales, abiertas en el lado derecho, se levantaron en fechas 

diferentes para cobijar imágenes de devoción. La planta actual del templo parece 

indicar que la estructura originaria son los trazos centrales de la nave, cubiertos 

NPE: A-020509-7224



Página 19368Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

con bóvedas de crucería, y el crucero con bóveda vaída con linterna. A pesar de las transformaciones posteriores 

que han enmascarado muchos elementos, es un edificio construido dentro de las coordenadas estéticas de la 

arquitectura popular del siglo XVI.

En la nave central, además del retablo del altar mayor presidido por la talla del siglo XVI de Santa Ana, 

llamada cariñosamente “la abuelita” por los jumillanos, y rodeada por ocho tablas pintadas que representan a 

San Juan Bautista, San Juan Evangelista, San Jerónimo, San Buenaventura y cuatro pasajes de su vida, destaca 

un retablo de azulejería policroma del siglo XVIII con una imagen neobizantina de Nuestra Señora del Pópolo de 

fecha desconocida. 

El crucero, flanqueado por dos magníficos relicarios de 1613, está separado del resto de la nave por una 

reja, tras la cual aparece un Cristo Crucificado del siglo XVII: El Cristo de la Reja, también de gran devoción para 

los habitantes de Jumilla. 

El coro se sitúa sobre la puerta de entrada al templo que, en su exterior, presenta una fachada con dos 

torres gemelas construidas en ladrillo, en cuyo frontispicio aparece la imagen de Santa Ana. El atrio exterior está 

rodeado de un muro sobre el que se han decorado con azulejería valenciana las estaciones del vía crucis.

Diversos espacios que se ubican junto al altar mayor en el ala derecha, han sido utilizados para albergar un 

museo donde conviven objetos de carácter antropológico, geológico o zoológico con objetos de culto.

Hay que destacar dentro del recinto del monasterio tanto la biblioteca como el archivo, así como la celda que 

ocupó San Pascual Bailón.

Anexo II

Bienes muebles que comprende y constituyen parte esencial de su historia.

Los criterios que se han seguido para determinar los bienes muebles que comprende y constituyen parte 

esencial del monasterio de Santa Ana del Monte, en Jumilla, han sido, por un lado, los valores intrínsecos de 

muchas de estas piezas desde el punto de vista histórico y artístico, así como su estrecha relación con el espacio 

arquitectónico en el que se contienen, contribuyendo a otorgarle su carácter excepcional y singular.

Título Objeto Autor Época Técnica Materia Medidas N.º de ficha

Retablo mayor Retablo-pintura-
reliquia

Carreras, Juan Principios S. XVII Talla, 
ensamblaje, 
dorado, pintura y 
policromía

Madera dorada y policromada, óleo, 
cristal y metal

4,5m x2´77m 6966.00

Santa Ana Escultura Desconocido S. XV c Talla y policromía Madera policromada y estofada 1,25m x0´50m x0´20m 6966.01

Vida de San Antonio y San Francisco Pintura-cuadro Claver, Miguel Principios S. XVII Óleo Lienzo 1,31m x1´94m 6967

La Estigmación de San Francisco Pintura-cuadro Sariñena, Juan Principios S. XVII Óleo Tabla 0,90m x0´70m 6966.02

Milagros de Santa Clara y San 
Buenaventura

Pintura-cuadro Claver, Miguel Principios S. XVII Óleo Lienzo 1,31m x1´94m 6968

San Juan Bautista Pintura-cuadro Sariñena, Juan Principios S. XVII Óleo Tabla 0,90m x0´48m 6966.03

Salvador Pintura-cuadro Desconocido Segunda mitad S. XVI Óleo Lienzo 0,48m x0´37m 6969

San Jerónimo Pintura-cuadro Sariñena, Juan Principios S. XVII Óleo Tabla 0,90m x0´48m 6966.04

La Virgen de Gracia Pintura-cuadro Desconocido Segunda mitad S. XVII Óleo Lienzo 0,48m x0´37m 6970

San Juan evangelista Pintura-cuadro Sariñena, Juan Principios S. XVII Óleo Tabla 0,90m x0´48m 6966.05

Retablo-relicario Retablo-relicario Carreras, Juan Principios S. XVII Talla, 
ensamblaje, 
dorado, pintura y 
policromía

Madera dorada y policromada, óleo, 
cristal y metal

3m x2,16m 6971.00

San Buenaventura Pintura-cuadro Sariñena, Juan Principios S. XVII Óleo Tabla 0,90m x0´48m 6966.06

San Diego de Alcalá Pintura-cuadro Claver, Miguel Principios S. XVII Óleo Tabla 0,33m x0´43m 6971.01

San Pascual Bailón Pintura-cuadro Desconocido Finales S. XVIII Óleo Lienzo 1,41m x0´79m 6972

La presentación de la Virgen en 
el Templo

Pintura-cuadro Sariñena, Juan Principios S. XVII Óleo Tabla 0,48m x0´48m 6966.07

San Lois de Toulouse Pintura-cuadro Claver, Miguel Principios S. XVII Óleo Tabla 0,33m x0´43m 6971.02

Fray Juan Mancebon Pintura-cuadro Desconocido Mediados S. XVII Óleo Lienzo 0,96m x1´71m 6973

San Luis, rey de Francia Pintura-cuadro Claver, Miguel Principios S. XVII Óleo Tabla 0,33m x0´43m 6971.03

Azulejos Azulejos Fábrica de 
Manises

S. XVII Azulejo Arcina, pintura y vidrio 1,24m x1´45m 6974

El nacimiento de la Virgen Pintura-cuadro Sariñena, Juan Principios S. XVII Óleo Tabla 0,48m x0´48m 6966.09

Relicario de San Marcial Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6971.04

Azulejos Azulejos Fábrica de 
Manises

S. XVII Azulejo Arcina, pintura y vidrio 1,31m x1´88m 6975

NPE: A-020509-7224



Página 19369Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

Título Objeto Autor Época Técnica Materia Medidas N.º de ficha

Pulsera Pulsera Carreras, Juan Principios S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada y policromada 1,90m x0´23m 6966.10

Relicario de San Marcelo Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada 0,19m x0´14m 6971.05

Azulejos Azulejos Fábrica de 
Manises

S. XVII Azulejo Arcina, pintura y vidrio 1,31m x1´76m 6976

Pulsera Pulsera Carreras, Juan Principios S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada y policromada 1,90m x0´23m 6966.11

Relicario de San Fortunato Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6971.06

Inscripción Inscripción Desconocido S. XVIII Óleo Tabla 0,39m x0´68m 6977

Relicario de San Placido Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y forja Madera dorada, metal plateado, 
cristal y papel

0,16m 6966.12

Relicario del Monte Tabor Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´14m 6971.07

Retablo-relicario Retablo-relicario Carreras, Juan Principios S. XVII Talla, 
ensamblaje, 
dorado, pintura y 
policromía

Madera dorada y policromada, óleo, 
cristal y metal

3m x2,16m 6978.00

Relicario de San Rustico Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y forja Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.13

Relicario del Monte Calvario Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6971.08

Relicario de San Bernardino Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6978.01

Relicario de San Patricio Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y forja Madera dorada, metal, cristal y papel 0,16m 6966.14

Relicario de Hebrón Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´14m 6971.09

Relicario de San Marcial Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´14m 6978.02

San Fray Matías Gómez Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 0,96m x1´71m 6980

Relicario de San Modesto Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y forja Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.15

Relicario de San Rústico Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,36m x0´18m 6971.10

Relicario de Santa ¿Ciriaca? Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6978.03

Brazo de lámpara Abrazadera Desconocido S. XVIII Forja Hierro 0,70m x1m 6981

Relicario de San Marcelo Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y forja Madera dorada, metal, cristal y papel 0,16m 6966.16

Relicario de Santa Ciriaca Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6971.11

Relicario de la Flagelación Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´14m 6978.04

Puerta Puerta Desconocido S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera 2,05m x0´94m 6982

Relicario de San Antero Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y forja Madera dorada, metal, cristal y papel 0,16m 6966.17

Relicario de San Martín Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,36m x0´18m 6971.12

Relicario de Mártires Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6978.05

Crucificado Escultura Desconocido S. XVII Talla ¿Madera policromada? 2,30m x2m 6983

Relicario de San Castor Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y forja Madera dorada, metal, cristal y papel 0,13m x0´17m 6966.18

Relicario de San Fortunato Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6971.13

Relicario de Getsemaní Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´15m 6978.06

Reja Reja Desconocido S. XIX-XX Forja Hierro 2,96m x4´22m 6984

Relicario de San Hipólito Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y forja Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.19

Relicario de Santa Ciriaca Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´14m 6971.14

Relicario de Santo Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,36m x0´18m 6978.07

Virgen del Populo Pintura y marco Claver, Miguel S. XVII-XVIII Azulejos, 
óleo, talla y 
ensamblaje

Arcilla, pintura, vidrio, lienzo y 
madera dorada

3,82m x3´24m 6985.00

Relicario de San Timoteo Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y forja Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.20

Marco Marco Desconocido S. XVIII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada 2,83m x1´72m 6985.01

Relicario de San Fortunato Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6971.15

Relicario de Santa Fortunata Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6978.08

Relicario de San Ciriaco Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y forja Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.21

Retablo de azulejos Azulejos Desconocido S. XVIII Azulejo Arcilla, pintura y vidrio 3,82m x3´24m 6985.02

Relicario de la casa de San José Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´14m 6971.16

Relicario de San Rústico Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,36m x0´18m 6978.09

Relicario de Santa Felicidad Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.22

Virgen del Populo Pintura-cuadro Claver, Miguel Primera mitad S. XVII Óleo Lienzo 1,50m x1m 6985.03

Relicario del Monte de los Olivos Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6971.17

Relicario de San Marcial Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6978.10

Relicario de Santa Daria Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.23

Relicario del Sepulcro de la Virgen Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´14m 6971.18

Retablo de San Secundino Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´14m 6978.11

Relicario de San Cornelio Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.24

Relicario de San Martín Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,36m x0´18m 6971.19

NPE: A-020509-7224



Página 19370Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

Título Objeto Autor Época Técnica Materia Medidas N.º de ficha

Relicario de Santa Valentina Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6978.12

Relicario de Santo Tomás Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.25

Relicario de San Rústico Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´14m 6971.20

Relicario de la Flagelación Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´14m 6978.13

Relicario del Papa San Alejandro I Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.26

Relicario de San Patricio Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,36m x0´18m 6971.21

Relicario del Calvario Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6978.14

Relicario del Huerto de Getsemaní Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.27

Relicario Relicario Estangueta, Juan 
Bautista

Principios S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada 0,78m x0´80m 6971.22

Relicario de Santo Betfage Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´14m 6978.15

Relicario del Santo Sepulcro Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.28

Relicario Relicario Estangueta, Juan 
Bautista

Principios S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada 0,60m x0´68m 6971.23

Relicario de San Rústico Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,36m x0´18m 6978.16

Relicario de la casa de Nazaret Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.29

Relicario de los Santos Inocentes Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,16m 6971.24

Relicario de San Marcial Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6978.17

Relicario de la Visitación Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.30

Relicario de San Fortunato Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,14m x0´19m 6971.25

Reliquia de San Anatolio de Salins Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,36m x0´18m 6978.18

Relicario del Cenáculo Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.31

Relicario Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6971.26

Relicario central Relicario Estangueta, Juan 
Bautista

Principios S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada 0,78m x0´80m 6978.19

Relicario del Santo Pesebre Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.32

Relicario de Santa Ciriaca Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,14m x0´19m 6971.27

Relicario central Relicario Estangueta, Juan 
Bautista

Principios S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada 0,60m x0´68m 6978.20

Retablo del sepulcro de Lázaro Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.33

Relicario de San Hilario Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,16m 6971.28

Retablo de San Lucio Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,16m 6978.21

Pila de agua bendita Pila de agua 
bendita

Desconocido S. XVIII Labra Mármol 0,28m 7000

Relicario de la gruta de Belén Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.34

Pulsera Aletón Carreras, Juan Principios S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada y policromada 1,38m x0´21m 6971.29

Relicario de San Victor Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,14m x0´19m 6978.22

La Sagrada Familia Pintura-cuadro Suárez, Lorenzo S. XVII Óleo Lienzo 1,07m x0´84m 7001

Relicario de San Maximiliano Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.35

Pulsera Aletón Carreras, Juan Principios S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada y policromada 1,38m x0´21m 6971.30

Relicario de Sócrates Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,23m x0´15m 6978.23

Relicario de San Constancio Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.36

Relicario de San Marcial Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,14m x0´19m 6978.24

La Anunciación Pintura-cuadro Suárez, Lorenzo S. XVII Óleo Lienzo 1,10m x0´88m 7003

Confesionario Confesionario Desconocido S. XVIII Ensamblaje Madera 1,17m x0´75m 7003Bis

Relicario de San Bernardino Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.37

Retablo de San Juan Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,16m 6978.25

Confesionario Confesionario Desconocido Principios S. XVIII. 1718 Ensamblaje Madera 1,17m x0´75m 7004Bis

Relicario de San Carlos Borromeo Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.38

Pulsera Aletón Carreras, Juan Principios S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada y policromada 0,38m x0´21m 6978.26

San Joaquín, Santa Ana y la Virgen 
niña

Pintura-cuadro Suárez, Lorenzo S. XVII Óleo Lienzo 1,08m x0´84m 7005

Relicario de San Luis Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.39

Pulsera Aletón Carreras, Juan Principios S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada y policromada 0,38m x0´21m 6978.27

Santa Margarita de Antioquía Escultura Desconocido S. XVI Talla Madera policromada y dorada 1,06m x0´55m x0´29m 7006

Relicario de San Candido Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.40

Santa Margarita de Cortona Pintura-cuadro Claver, Miguel Principios S. XVII Óleo Tabla 0,33m x0´43m 6978.28

San Antón Escultura Desconocido S. XV XVI c Talla Madera policromada y dorada 1,11m x0´44m x0´30m 7007

Relicario de San Antero Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.41

Santa Clara Pintura-cuadro Claver, Miguel Principios S. XVII Óleo Tabla 0,33m x0´43m 6978.29

NPE: A-020509-7224



Página 19371Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

Título Objeto Autor Época Técnica Materia Medidas N.º de ficha

Retablo del Cristo de la Sangre Retablo Desconocido S. XVII-XVIII Talla, ensamblaje 
y óleo

Madera dorada y policromada y 
lienzo

2,95m x2´07m x0´45m 7008.00

Relicario de San Lucio Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,17m x0´13m 6966.42

Santa Isabel de Hungría Pintura-cuadro Claver, Miguel Principios S. XVII Óleo Tabla 0,33m x0´43m 6978.30

Relicario de la casa de Santa Ana Relicario Desconocido S. XVII 1613 Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.43

Cristo de la Sangre Escultura Desconocido S. XVII Talla Madera policromada 1,80m x1´67m x0´25m 7008.01

Cristo atado a la columna Escultura Salzillo, 
Francisco

Primera mitad S. XVIII. 
1755-1756

Talla Madera policromada 1,63m x0´80m x0´47m 7009

San Juan Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 1,89m x0´69m 7008.02

Beato Andrés Hibernón Escultura López, Roque Finales S. XVIII Talla Madera policromada 1,383m x0´61m x0´47m 7010

Relicario de Santa Ana Relicario Desconocido Principios S. XVII Talla y filigrana Madera dorada, metal, cristal y papel 0,19m x0´16m 6966.44

La Dolorosa Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 1,89m x0´69m 7008.03

Reja Reja Desconocido S. XIX Forja Hierro 1m x0,81m 7008.04

Ecce Homo Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo ? 7015

Retablo de la Inmaculada Retablo Desconocido Finales S. XVIII Talla y 
ensamblaje

Madera dorada y policromada 2,75m x3´10m 7016.00

Mesa de altar Mesa Desconocido Segunda mitad S. XVIII Ensamblaje Madera dorada y policromada 1,06m x1´91m x0´66m 7016.01

La Ascensión Pintura-cuadro Desconocido S. XVII c Óleo Lienzo 1,15m x0´94m 7017

Tablero Tablero Desconocido Finales S. XVIII. 1775 Talla y 
ensamblaje

Madera dorada y policromada 2,75m x1´63m 7016.02

Reja Reja Desconocido S. XVIII. 1750 Forja Hierro 0,83m x2´23m 7018

Tablero Tablero Desconocido Finales S. XVIII. 1775 Talla y 
ensamblaje

Madera dorada y policromada 2,70m x0´80m 7016.03

Tablero Tablero Desconocido Finales S. XVIII. 1775 Talla y 
ensamblaje

Madera dorada y policromada 2,70m x0´80m 7016.04

Pila de aguamanil Pila Desconocido S. XVII Labra Mármol rojo 0,75m x0´79m 7020

Inmaculada Escultura Esteve, Francisco Mediados S. XVIII Talla Madera dorada y estofada 1,12m x0´60m x0´40m 7016.05

Atril Atril Desconocido S. XVIII Talla y 
ensamblaje

Madera 1,49m x0´65m 7021

Antifonario Antifonario Desconocido S. XVIII Impresión Pergamino 0,48m x0´31m 7022

Azulejos Azulejos Desconocido S. XVIII Azulejos Cerámica vidriada y pintura 1m x 1,45m 7023

San Juanito Escultura Taller de Olot S. XIX-XX Talla Madera policromada 0,52m x0´15m x0´15m 7024

Niño Jesús de Pasión Escultura Taller de Olot S. XIX-XX Talla Madera policromada 0,49m x0´17m x0´17m 7025

Pila de agua bendita Pila de agua 
bendita

Desconocido S. XVII Labra Mármol 0,25m Diámetro 7026

Balaustrada Balaustrada Desconocido S. XVII Ensamblaje y 
torneado

Madera 1m x 4,77m 7026Bis

Via Crucis Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,50m x0´40m 7027

Via Crucis Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,50m x0´40m 7028

Los siete dolores de la Virgen Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejos Cerámica vidriada y pintura 0,63m x0´57m 7029

Los siete dolores de la Virgen Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,62m x0´57m 7030

Los siete dolores de la Virgen Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,62m x0´57m 7031

Los siete dolores de la Virgen Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,62m x0´57m 7032

Los siete dolores de la Virgen Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,62m x0´57m 7033

Los siete dolores de la Virgen Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,62m x0´57m 7034

Los siete dolores de la Virgen Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,62m x0´57m 7035

Via Crucis Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,50m x0´40m 7036

Via Crucis Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,50m x0´40m 7037

Via Crucis Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,50m x0´40m 7038

San José Azulejo Dasi Ortega, 
Francisco

S. XIX. 1891 Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,60m x0´40m 7039

La Anunciación Azulejo Dasi Ortega, 
Francisco

S. XIX. 1891 Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,60m x0´40m 7040

Santa Ana, la Virgen y el Niño Azulejo Dasi Ortega, 
Francisco

S. XIX. 1891 Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,80m x0´60m 7041

Campana Campana Desconocido S. XIX-XX. 1891-1902 Fundición Bronce 0,65m x0´50m Diámetro 7044

Campana Campana Desconocido S. XIX-XX. 1891-1902 Fundición Bronce 0,65m x0´50m Diámetro 7045

Santa Ana, la Virgen y el Niño Escultura Desconocido S. XVII Labra Piedra 0,70m x0´30m 7046

Brocal Brocal de pozo De la lastra, 
Lucas

S. XVIII. 1702 Labra Piedra 0,96m x0´96m 7047

San Miguel Pintura y marco Martínez, Pedro S. XVII-XVIII. 1659-
1781

Óleo, talla y 
ensamblaje

Lienzo y madera dorada 1,60m x1´30m 7048.00

San Miguel Pintura-cuadro Desconocido S. XVII. 1659 Óleo Lienzo 1,26m x0´74m 7048.01

San Vicente Ferrer Azulejo Dassi Ortega, 
Francisco

Finales S. XIX. 1891 Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,59m x0´40m 7049

NPE: A-020509-7224



Página 19372Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

Título Objeto Autor Época Técnica Materia Medidas N.º de ficha

Marco Marco Martínez, Pedro S. XVIII. 1751 Talla y 
ensamblaje

Madera dorada 1,60m x1´30m 7048.02

San Pedro Azulejo Dassi Ortega, 
Francisco

Finales S. XIX. 1891 Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,59m x0´40m 7050

Santa Clara Azulejo Dassi Ortega, 
Francisco

Finales S. XIX. 1891 Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,54m x0´40m 7051

Reloj Reloj Desconocido S. XVIII. 1701 Talla y 
ensamblaje

Madera y metal 2,31m x0´54m 7052

San Francisco meditando sobre 
la muerte

Pintura-cuadro Ruíz, J S. XIX. 1883 Óleo Lienzo 1,15m x1´24m 7053

La Inmaculada Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Óleo Lienzo 0,82m x0´61m 7054

Los ángeles sirviendo a Cristo 
después del ayuno

Pintura-cuadro Román, 
Bartolomé

S. XVII. 1658 Óleo Lienzo 1,59m x3´50m 7055

Beato Andrés Ibernón Azulejo Desconocido S. XIX. 1859 Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,80m x0´60m 7056

San Pedro de Alcántara Azulejo Desconocido S. XIX Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,80m x0´60m 7057

Santo Domingo de Guzmán Azulejo Desconocido S. XIX Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,83m x0´62m 7058

San Francisco de Asís Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,83m x0´62m 7059

San Buenaventura Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,83m x0´62m 7060

San Pascual Baylón Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,83m x0´62m 7061

Panel conmemorativo y doctrinal Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,62m x0´81m 7062

El Cristo de la Última Cena Pintura-cuadro Folch de 
Cardona, 
Francisco

S. XVIII. 1785 Óleo Lienzo 0,64m x0´43m 7063

La Inmaculada Escultura De Mena, Alonso S. XVII Talla Madera policromada y estofada 0,63m x0´24m x0´13m 7064

La estigmatización de San Francisco Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 1,11m x0´83m 7065

Ecce Homo Pintura-cuadro Bernos, Fray 
Antonio

S. XVII Óleo Lienzo 1,40m x1´06m 7066

Santa Ana enseñando a la Virgen 
niña

Pintura y marco Desconocido S. XVII Óleo y talla Lienzo y madera 1,16m x0´90m 7067.00

Santa Ana enseñando a la Virgen 
niña

Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 0,90m x0´68m 7067.01

Reloj Reloj Desconocido S. XVIII Ensamblaje, 
fundición y 
cincelado

Madera y metal 0,98m x0´79m 7068

Marco Marco Desconocido S. XVII Talla y 
ensamblaje

Madera 1,16m x0´90m 7067.02

La oración en el huerto Pintura-cuadro Bernos, Fray 
Antonio

S. XVII. 1614 Óleo Lienzo 1,40m x1´12m 7069

La exaltación de la Inmaculada por 
el Padre Eterno

Pintura-cuadro Espinosa, 
Jerónimo 
Jacinto?

S. XVII Óleo Lienzo 1,42m x0´96m 7070

Ecce Homo Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 0,80m x0´52m 7071

Cáliz Cáliz Desconocido S. XIX Cincelado y 
martilleado

Plata 0,26m x0´15m Diámetro 
al pie

7076

Cáliz Cáliz Desconocido S. XIX. 1805 Repujado Plata 0,29m x0´16m Diámetro 
al pie

7077

Cáliz Cáliz Desconocido S. XVIII. 1740 Cincelado Metal plateado 0,23m x0´13m Diámetro 
al pie

7080

Cáliz Cáliz Desconocido Finales S. XVIII Cincelado y 
martilleado

Plata 0,23m x0´14m Diámetro 
al pie

7081

Vinajeras Vinajeras Carbajal, A S. XIX Cincelado, 
moldeado y 
fundición

Plata 0,15m x0´20m 7084.00

Vinajera Vinajera Carbajal, A S. XIX Cincelado, 
moldeado y 
fundición

Plata 13cm x7cm 7084.01

Vinajera Vinajera Carbajal, A S. XIX Cincelado, 
moldeado y 
fundición

Plata 13cm x7cm 7084.02

El Crucificado de don Juan de 
Austria

Escultura Desconocido S. XVI Talla Marfil? Pintado 0,46m x0´30m 7086

Bandeja de vinajeras Bandeja Carbajal, A S. XIX Cincelado y 
fundición

Plata 0,21m x0´13m 7084.03

San Pascual Bailón adorando la 
Eucaristía

Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 1,19m x0´86m 7088

El Niño portero Imagen de vestir Desconocido S. XIX Talla-
devanaderas

Madera policromada 0,53m Altura 7089

Cristo con la cruz a cuestas ayudado 
por el Cirineo

Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,50m x0´38m 7099

San Pascual Azulejo Desconocido S. XIX. 1858 Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,59m x0´50m 7100

El Calvario Azulejo Desconocido S. XVIII-XIX Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,53m x0´29m 7101

Cristo clavado en la cruz Azulejo Desconocido S. XVIII.1788 Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,53m x0´40m 7103

NPE: A-020509-7224



Página 19373Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

Título Objeto Autor Época Técnica Materia Medidas N.º de ficha

La Piedad Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 1m x1,30m 7106

Ecce Homo Escultura Desconocido S. XVII-XVIII Modelado Papelón policromado 0,49m x0´47m x0´30m 7107

Palia Palia Desconocido S. XIX Bordado Seda rosa, hilos de oro y pedrería 15,5m x15´5m 7111

Palia Palia Desconocido S. XIX Bordado Seda, hilos de oro y puntilla 0,15m x0´15m 7112

Palia Palia Desconocido S. XIX Bordado Seda, hilos de oro y puntilla 0,12m x0´12m 7113

Palia Palia Desconocido S. XIX Bordado Seda y puntilla de oro 0,14m x0´14m 7114

Palia Palia Desconocido S. XIX Bordado Seda, hilos de oro y puntilla 0,15m x0´15m 7115

Palia Palia Desconocido S. XIX Bordado Seda, hilos de oro y puntilla 0,17m x0´17m 7116

Palia Palia Desconocido S. XIX Bordado Seda, hilos de oro, pedrería y 
lentejuelas

0,15m x0´15m 7119

Palia Palia Desconocido S. XIX Bordado Seda, hilos de oro y seda y orla 
de oro

0,15m x0´15m 7120

Hijuela Hijuela Desconocido S. XIX Bordado Seda, hilos de oro y pedrería 0,12m Diámetro 7122

Conocopio Conocopio Desconocido S. XIX Bordado Seda, hilos de oro, perlas y puntilla 0,31m x0´31m 7123

Palia Palia Desconocido S. XIX Bordado Tisú de seda y oro 0,14m x0´14m 7126

Santa Ana, la Virgen y el Niño Pintura-cuadro Claver, Fray 
Miguel

S. XVII Óleo Lienzo 0,83m x0´64m 7128

Corona Corona Desconocido S. XIX Cincelado y 
fundición

Metal plateado 33,5m Diámetro 7130

La Inmaculada Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 0,82m x0´62m 7133

El Nazareno Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 0,83m x0´62m 7134

Matraca Matraca Desconocido S. XVIII Ensamblaje Madera 0,72m x0´71m x0´22m 7135

San Pascual Bailón Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Óleo Lienzo 0,38m x0´31m 7136

Retablo Retablo Desconocido S. XIX-XX Fundición Metal dorado 1,16m x0´50m 7137

Candelabro Candelabro Desconocido S. XIX Talla y torneado Madera plateada 1,03m x0´31m 7138

Ángel Escultura Desconocido Mediados S. XVIII Talla Madera policromada 0,40m x0´40m x0´20m 7140

San Juan de la Cruz Litografía Nesi, Q S. XIX 1853 Litografía Papel 0,46m x0´36m 7142

Dolorosa Escultura Taller de Olot? Principios S. XX Modelado Pasta de madera policromada 0,35m x0´19m x0´19m 7143

Carraca Carraca Desconocido S. XVIII Ensamblaje Madera 0,37m x0´37m 7144

El tránsito de la Virgen Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 0,98m x0´77m 7145

Ángel Escultura Desconocido Mediados S. XVIII Talla Madera policromada 0,40m x0´40m x0´20m 7146

Gradas Gradas Desconocido S. XVIII Ensamblaje Madera dorada y espejos 0,36m x0´63m x0´42m 7147

San Ignacio de Loyola Pintura-cuadro Desconocido S. XVII XVIII Óleo Lienzo 0,40m x0´23m 7148

Dolorosa Imagen de vestir Desconocido Principios S. XIX Talla y 
ensamblaje

Madera policromada 0,61m Diámetro 7149

Porciuncula Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 1,46m x1´07m 7150

La Virgen de los Desamparados Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 1,01m x0´71m 7151

San Diego de Álcala repartiendo 
limosna

Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 0,81m x0´60m 7153

Torno de hilar Torno Desconocido S. XIX Torneado y 
ensamblaje

Madera y hierro 0,90m x0´60m 7154

San Joaquín con la Virgen niña Escultura De Salazar, 
Cristóbal

S. XVII 1621 Talla Madera policromada 0,88m x0´64m x0´25m 7155.00

San Joaquín Escultura De Salazar, 
Cristóbal

S. XVII 1621 Talla Madera policromada 0,88m x0´64m x0´25m 7155.01

Candelabro de cirio pascual Candelabro Desconocido S. XVIII Ensamblaje Madera policromada 1,67m x0´50m 7156

Virgen niña Escultura De Salazar, 
Cristóbal

S. XVII 1621 Talla Madera policromada 0,50m x0´21m x0´19m 7155.02

Lámpara Lámpara Desconocido S. XVIII 1747 Cincelado-
martilleado

Metal dorado 0,98m x0´39m 7159

San Joaquín y la Virgen niña Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 1,47m x1´02m 7160

Farol Farol Desconocido S. XIX Fundición Metal y cristal 0,67m x0´30m 7161

La sagrada parentela Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII 1700 Óleo Lienzo 1,11m x0´92m 7162

San Pedro de Alcalá Escultura Desconocido S. XVII Talla Madera policromada 0,95m x 0´50m x0´22m 7163

Nuestra Señora de Gracia Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 1,05m x0´82m 7167

Ecce Homo Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 0,99m x0´74m 7168

Niño Jesús triunfante Escultura Desconocido S. XIX Talla Madera policromada 0,85m x0´31m x0´19m 7169.00

Banderola Banderola Desconocido S. XIX Cincelado Metal plateado 0,19m x0´19m 7169.01

Frontal Frontal Desconocido Mediados S. XVIII Óleo y 
ensamblaje

Pintura y madera dorada 0,86m x2´20m 7171

Frontal Frontal Desconocido S. XVIII Talla y óleo Madera dorada y espejos 1,50m x2´28m 7172

Cristo yacente Escultura Desconocido S. XVII 1602 Talla Madera policromada 1,70m x0´46m x0´30m 7173

Plinto Plinto Desconocido S. XVIII Labra Piedra 0,47m x0´73m x0´49m 7174

Plinto Plinto Desconocido S. XVIII Labra Piedra 0,41m x0´79m x0´49m 7175

NPE: A-020509-7224



Página 19374Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

Título Objeto Autor Época Técnica Materia Medidas N.º de ficha

Placa Placa Desconocido S. XVII Óleo y 
ensamblaje

Madera 0,30m x0´40m 7176

Placa Placa Desconocido S. XIX Óleo Madera 0,26m x0´38m 7177

San Antonio Grabado kilian, Geor 
Christofer

S. XVIII Calcografía Papel 0,66m x0´50m 7178

Pila Pila Desconocido S. XVIII Labra Piedra 0,43m x0´83m x0´64m 7179

Mortero Mortero Desconocido S. XVIII 1744 Labra Piedra 0,67m x0´74m x0´74m 7180

Inscripción conmemorativa Inscripción 
epigráfica

Desconocido S. XVIII Labra Mármol 0,23m x0´40m 7188

Azulejo Azulejo Desconocido S. XVIII Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,40m x0´27m 7189

Azulejo Azulejo Desconocido S. XVI 1582 Azulejo Cerámica vidriada y pintura 0,16m x0´11m 7190

Puerta Puerta Desconocido S. XVII XIX Ensamblaje y 
grabado

Madera y placas de plomo 1,99m x1´39m 7191

Llaves Llaves Desconocido S. XVII Forja Hierro 0,17m x0´17m El conjunto 7192

Cruz procesional Cruz Desconocido S. XIX Talla Pintura 1,86m x0´40m 7193

Soporte de lámpara Soporte de 
lámpara

Desconocido S. XIX Forja Hierro 0,38m x0´35m 7194

Soporte de lámpara Soporte de 
lámpara

Desconocido S. XVIII XIX Forja Hierro 0,46m x0´31m 7195

Virgen María Litografía Desconocido S. XIX XX Litografía Papel 0,58m x0´45m 7198

Cristo Litografía Desconocido S. XIX XX Litografía Papel 0,58m x0´45m 7199

Santa Ana enseñando a leer a la 
Virgen niña

Litografía Desconocido Principios S. XX Litografía Papel 0,70m x0´54m 7201

Banco de carpintero Banco Desconocido S. XVIII c Ensamblaje Madera y hierro 0,79m x1´72m x0´75m 7204

Artesa Artesa Desconocido S. XVI XVII c Ensamblaje Madera 0,75m x1´68m x0´61m 7205

Reja Reja Desconocido S. XIX Forja Hierro 0,72m x0´72m 7206

Reja Reja Desconocido S. XIX Forja Hierro 0,72m x0´79m 7207

Reja Reja Desconocido S. XIX Forja Hierro 0,52m x1m 7208

Pilas Pilas Desconocido Mediados S. XVIII Labra Piedra 0,63m x0´70m x0´89m 7209

Mesa Mesa Desconocido S. XVII c Ensamblaje Madera y clavos acerados 0,65m x1´40m x0´77m 7210

Calentador de planchas Calentador Desconocido S. XIX Fundición Hierro 0,45m x0´34m 7211

Candil Candil Desconocido S. XIX Fundición Hierro 0,15m x0´10m 7213

Candil Candil Desconocido S. XIX Fundición Metal 0,19m x0´08m 7214

Candil Candil Desconocido S. XIX Fundición Metal 0,16m x0´08m 7215

Polea Polea Desconocido S. XIX Torneado y forja Madera y hierro 0,35m Diámetro 7216

Polea Polea Desconocido S. XVII XVIII Ensamblaje Madera 0,36m x0´56m 7217

Lebrillo Lebrillo Alfar murciano S. XVIII Cerámica 
vidriada

cerámica y pintura 0,55m Diámetro 7218

Arcón Arcón Desconocido S. XVIII Ensamblaje Madera 0,53m x0´70m 7219

Sacra Sacra Desconocido S. XIX XX Cincelado y 
filigrana

Metal dorado 0,40m x0´37m 7220

Sacra Sacra Desconocido S. XIX XX Cincelado y 
filigrana

Metal dorado 0,32m x0´18m 7221

Hostiario Hostiario Desconocido S. XIX Forja, fundición e 
incisión

Hierro 0,69m x0´16m 7222.00

Grabado Grabado Desconocido S. XIX Incisión Hierro 0,16m Diámetro 7222.01

Molde Molde-plancha-
grabado

Desconocido S. XIX 1866 Forja, fundición e 
incisión

Hierro 0,37m x0´17m 7223.00

Hostiario Hostiario Desconocido S. XIX Forja y fundición Hierro 0,68m x0´17m 7224.00

Grabado Plancha Desconocido S. XIX 1866 Incisión Hierro 0,17m x0´11m 7223.01

Grabado Grabado Desconocido S. XIX Incisión Hierro 0,17m x0´15m 7224.01

Hostiario Hostiario Desconocido S. XIX Forja, fundición e 
incisión

Hierro 0,72m x0´21m 7225.00

Grabado Grabado Desconocido S. XIX Incisión Hierro 0,10m x0´21m 7225.01

Farol Farol Desconocido S. XIX Fundición Metal 0,17m x0´09m 7226

Farol Farol Desconocido S. XIX Fundición Metal 0,18m x0´09m 7227

Fray Antonio Margol de Jesús Grabado Desconocido S. XVIII XIX Grabado 
calcográfico

Papel 0,21m x0´15m 7294

Dolorosa Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 47,3cm x35´5cm 7298

Ostensorio Ostensorio Desconocido S. XIX Repujado y 
cincelado

Chapa de plata 8,3cm x4´5cm 7303

Santa Agueda Pintura-cuadro Desconocido Finales S. XVIII Princ. 
S. XIX

Óleo Lienzo 50,5cm x38´5cm 7305

Crucificado Escultura Desconocido S. XVIII Talla y policromía Madera 14,3cm x14´8cm 7306

Santa Rosa de Lima Pintura-cuadro Fernández, Juan 
(Atribuido)

Último tercio S. XVIII Óleo Lienzo 140cm x76cm 7307

Virgen de la Soledad Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 59,5cm x46´5cm 7308

NPE: A-020509-7224



Página 19375Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

Título Objeto Autor Época Técnica Materia Medidas N.º de ficha

Anunciación Pintura-cuadro Desconocido Mediados S. XVIII Óleo Lienzo 148cm x199cm 7309

Ángel Escultura Desconocido S. XVIII 1756 Talla y policromía Madera 54,5cm x47cm x21cm 7311

Ángel Escultura Desconocido S. XVIII 1756 Talla y policromía Madera 63cm x44cm x20cm 7312

Ángel Escultura Taller de 
Fernández Caro

Segunda mitad S. XVIII Talla y policromía Madera 37,5cm x23cm x13cm 7313

Ángel Escultura Taller de 
Fernández Caro

Segunda mitad S. XVIII Talla y policromía Madera 38cm x24,5cm x14cm 7314

Ángel Escultura Taller de 
Fernández Caro

Segunda mitad S. XVIII Talla y policromía Madera 40cm x24cm x16cm 7315

Santa Ana Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Óleo Lienzo 93cm x71cm 7316

Santa Ana Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Óleo Lienzo 77cm x59,5cm 7317

Niño Jesús Escultura Desconocido S. XVII 1659 Talla y policromía Madera 60,5cm x31cm x9cm 7318

Peana con escudo de los trinitarios 
y querubines

Peana Desconocido S. XVIII Talla y dorado Madera 24cm x32cm x17cm 7319

El Salvador Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 104cm x83cm 7320

La Virgen Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 104cm x83cm 7321

San Antonio de Padua Escultura Esteve, Francisco S. XVIII 1755 Talla y policromía Madera 52cm x35cm x17cm 7322

Crucificado Escultura Escuela de 
Francisco Salzillo

S. XVIII Talla y policromía Madera 57cm x41cm x11,5cm 7323

Cabeza de San Antonio de Padua Escultura Escuela de 
Francisco Salzillo

Segunda mitad S. XVIII Talla y policromía Madera 12cm x9,5cm x11cm 7324

Magdalena Escultura Desconocido S. XVIII Talla y policromía Madera 22,2cm x10cm x6´5cm 7325

Virgen de las Angustias Escultura Desconocido S. XIX Labra y 
policromía

Barro 5,2cm x3´3cm x0´8cm 7326

Crucificado Escultura Desconocido S. XVII Talla y policromía Madera 25,2cm x8´2cm x4´5cm 7327

San Antonio de Padua Escultura Poulon, A Finales S. XIX Fundición Bronce 15,5cm x5´5cm x5´5cm 7328

Crucificado Escultura Desconocido S. XVI Talla y policromía Madera 50cm x38cm x9cm 7329

Ángel Escultura Desconocido S. XVII Talla y policromía Madera 45,5cm x35cm x17cm 7330

San Pascual Bailón Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 167cm x104cm 7332

Inmaculada Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 72cm x61cm 7333.00

Marco Marco Desconocido S. XVII Talla, 
ensamblaje, 
dorado y 
policromía

Madera 91cm x72cm 7333.01

Virgen de la Fuensanta Pintura-cuadro Desconocido Segunda mitad S. XVIII Óleo Lienzo 75cm x31cm 7334

San Francisco de Asís Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Óleo Lienzo 81cm x60cm 7335

Virgen del Carmen Pintura-cuadro Desconocido S. XVIII Óleo Lienzo 76cm x102cm 7336

San José Pintura-cuadro Desconocido Segunda mitad S. XIX Óleo Lienzo 54cm x42cm 7337

Azulejos Azulejos Desconocido Segunda mitad S. XVIII Molde y 
policromía

Arcilla 40cm x40cm 7338

Dolorosa ante el sepulcro Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 71cm x35cm 7339

Virgen de las Nieves Pintura-cuadro Fernández, Juan Último tercio S. XVIII Óleo Lienzo 60cm x42cm 7340

Virgen del Rosario Pintura-cuadro Desconocido Segunda mitad S. XVII Óleo Lienzo 104cm x76cm 7341

Jesús y la samaritana Litografía-cuadro Desconocido S. XIX Impresión Papel 81cm x62cm 7342

San Antonio Pintura-cuadro Desconocido S. XVII Óleo Lienzo 80cm x54cm 7343

Texto con firma de Fray Maldonado Grabado-cuadro Desconocido Finales S. XVII Grabación Papel 13cm x21cm 7344

Carraca Carraca Desconocido S. XVIII XIX Desvastación Madera y cuero ? 7347

Carraca Carraca Desconocido S. XIX Torneado Madera 25cm x7cm 7348

Escribanía Escribanía Desconocido S. XIX Moldeado y 
fundición

Metal plateado 5cm x24cm x15cm 7352

Huída a Egipto Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Óleo Lienzo 80cm x59cm 7353

Corona de Niño Jesús Corona imperial Desconocido Mediados S. XVIII Cincelado y 
repujado

Plata 24cm x12cm x8cm 7388

Nimbo Nimbo Desconocido S. XIX Repujado y 
cincelado

Plata 22cm Diámetro 7389

Copa Copa Desconocido S. XIX Soplado y 
fundido

Vidrio 17cm x7,5cm 7390

Sagrario Sagrario Carreras, Juan Principios S. XVII Talla, ensamblaje 
y dorado

Madera 64cm x56cm x33cm 7402.00

Salvador Eucarístico Pintura-tabla Clavel, Miguel Principios S. XVII 1609 Óleo Tabla 34cm x25cm 7402.01

Cruz de Caravaca con los ángeles 
del aparecimiento

Cruz Desconocido S. XVIII Fundición Bronce 13cm x5,5cm 7403

Llave Llave Desconocido S. XV Forja Hierro 28cm x7,5cm 7425

Llave Llave Desconocido S. XVI Forja Hierro 30cm x11cm 7426

Portapaz con emblema franciscano Portapaz Desconocido S. XIX Relevado y 
recortado

Hoja de lata 16cm x11cm 7427

Casulla rosa Casulla Desconocido Segunda mitad S. XVIII Brocado Espolín de plata y seda 120cm x70cm 7434

NPE: A-020509-7224



Página 19376Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

Título Objeto Autor Época Técnica Materia Medidas N.º de ficha

Estola roja Estola Desconocido Segunda mitad S. XVIII Brocado Espolín de plata y seda 245cm x16cm 7435

La Inmaculada Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Óleo Lienzo 80cm x59cm 7436

Niño Jesús meditando sobre la 
Pasión

Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Óleo Lienzo 80cm x59cm 7437

San Luis Gonzaga Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Óleo Lienzo 80cm x59cm 7438

Corazón de Jesús Pintura-cuadro Desconocido S. XIX Óleo Lienzo 80cm x59cm 7439

Palia roja Palia Desconocido S. XVIII Bordado Tafetán e hilos metálicos 34cm x34cm 7445

Librería Librería Desconocido Finales S. XVIII Talla y 
ensamblaje

Madera 260cm x1200cm x37cm 7449

Piano Piano Bernareggi 
Gasso y Cia

Finales S. XIX Talla, ensamblaje 
y fundición

Madera y bronce 150cm x134cm x64cm 7450

Anexo III

Delimitación del entorno afectado

El monasterio de Santa Ana se encuentra situado a unos cinco kilómetros al sur de Jumilla, en la zona 

conocida como Rincón de Santa Ana, e inscrito en un triángulo imaginario cuyos lados corresponderían a los 

siguientes caminos: al oeste, de Rambletas; al este, del Puntalico a la Cuesta de las Carihuelas, y al sur, del 

Rincón.

El entorno de protección queda definido con arreglo a las siguientes coordenadas UTM: 

• Punto 1 X=647030 Y=4256126

• Punto 2 X=647015 Y=4255886

• Punto 3 X=647230 Y=4255650

• Punto 4 X=647713 Y=4255604

• Punto 5 X=647820 Y=4255350

• Punto 6 X=647990 Y=4255030

• Punto 7 X=647830 Y=4254440

• Punto 8 X=647720 Y=4254250

• Punto 9 X=647520 Y=4254350

• Punto 10 X=647250 Y=4254240

• Punto 11 X=647040 Y=4254390

• Punto 12 X=646420 Y=4254300

• Punto 13 X=646130 Y=4254620

• Punto 14 X=646410 Y=4255360

• Punto 15 X=646650 Y=4255720

• Punto 16 X=646890 Y=4255680

• Punto 17 X=646890 Y=4255840

• Punto 18 X=646650 Y=4256590

• Punto 19 X=646836 Y=4256444

En este entorno, de acuerdo con los datos registrados en la Carta Arqueológica Regional, están incluidos los 

siguientes yacimientos arqueológicos:

Yacimiento Cultura UTM: X UTM: Y
Ana, Cerrico de Santa Argárico 647400 4255100
Ana, Collado de Santa Ibérico 646937 4255467
Ana, Collado Norte de Santa Epipaleolítico 646511 4255529
Coimbra Barranco Ancho, Santuario de Ibérico 646902 4255703
Maestre, Sitio de El Bronce tardío y final 646500 4255400
Santa Ana, Calzada romana de 647896 4254969

NPE: A-020509-7224



Página 19377Número 99 Sábado, 2 de mayo de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Se ha de señalar que dicho entorno de protección se solapa por su lado occidental con la Zona Arqueológica 

de Coimbra del Barranco Ancho, declarada por Decreto nº 19/2000, de 13 de abril (B.O.R.M. n.º 96, de 26 de 

abril de 2000), de manera que varios de estos yacimientos están incluidos en los dos ámbitos de protección.

En concreto, el Santuario Ibérico de Coimbra del Barranco Ancho y Collado Norte de Santa Ana están 

integrados en la Zona Arqueológica de Coimbra y parcialmente en el entorno de protección del Monasterio de 

Santa Ana, en tanto que El Collado de Santa Ana y El Sitio de El Maestre están integrados por completo en 

ambas áreas de protección.

Este entorno está justificado por constituir su entorno visual y ambiental en el que cualquier intervención 

puede suponer una alteración de las condiciones de percepción del bien y del carácter del espacio que lo rodea.

Todo ello según plano adjunto

NPE: A-020509-7224


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	6805	Orden de 1 de abril de 2009 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas a federaciones de asociaciones de alumnos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para financiar gastos de gestión y mantenimiento y proyectos de actividades que favorezcan el asociacionismo, la mejora de la convivencia y la participación activa de los alumnos durante el curso 2009/2010.
	6806	Orden de 15 de abril de 2009 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas al sostenimiento de escuelas que imparten primer ciclo de Educación Infantil dependientes de Ayuntamientos de la Región de Murcia para el ejercicio 2009.
	6807	Orden de 15 de abril de 2009 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas al sostenimiento de centros que imparten primer Ciclo de Educación Infantil Dependientes de Entidades sin ánimo de lucro de la Región de Murcia para el ejercicio 2009.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	6662	Orden de 16 de abril de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas de movilidad internacional para profesores ayudantes universitarios y alumnos del programa ISEP para el curso 2009/2010.
	6663 	Orden de 16 de abril de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación reguladora de las bases y convocatoria de ayudas destinadas a Centros Tecnológicos y Centros Europeos de Empresas e Innovación (CEEIS) de la Región de Murcia para financiar estancias breves de investigadores, tecnólogos y gestores de la innovación en centros y espacios de I+D+I nacionales e internacionales, en el ejercicio 2009.
	6664	Orden de 16 de abril de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, reguladora de las bases y convocatoria de las ayudas a Corporaciones Locales de la Región de Murcia para el fomento del sector comercial y de urbanismo comercial en el ejercicio 2009.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7133	Resolución del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la delegación de determinadas competencias en el Director de la citada entidad pública.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7224	Decreto n.º 82/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el monasterio de Santa Ana del Monte, en Jumilla (Murcia).
	7220	Decreto n.º 83/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Iglesia de San Miguel Arcángel, en Murcia.
	7221	Decreto n.º 84/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de Monumento, la Iglesia de Santa María la Real, en Aledo (Murcia).
	7217	Decreto n.º 85/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de Monumento, el Palacio de los Fajardo, en Cehegín (Murcia).
	7222	Decreto n.º 86/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Iglesia y Convento de San Francisco, en Mula (Murcia).
	7218	Decreto n.º 87/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de Monumento, la Ermita de Nuestra Señora de La Paz, en Alcantarilla (Murcia).
	7216	Decreto n.º 88/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con Categoría de Monumento, el Convento e Iglesia de la Compañía de Jesús, en Caravaca de la Cruz (Murcia).
	7223	Decreto n.º 89/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la iglesia y convento del Carmen, en Lorca (Murcia).
	7215	Decreto n.º 90/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el Casino de Cartagena (Murcia).
	7219	Decreto n.º 91/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Iglesia de San Miguel Arcángel, en Mula (Murcia).
	7252	Decreto n.º 92/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Iglesia-Monasterio de Nuestra Señora del Carmen, en Caravaca de la Cruz (Murcia).
	7225	Decreto n.º 93/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de sitio histórico, la Sierra Minera de Cartagena y La Unión (Murcia).
	Consejería de Agricultura y Agua 
	6685	Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental relativa a un proyecto de industria para la fabricación y montaje de estructuras metálicas, en el término municipal de Alguazas, a solicitud de Estructuras Metálicas Carrión y Cano, S.L.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	6801	Orden de 13 de abril de 2009, de la Consejería de Sanidad y Consumo, por la que se convoca el concurso escolar 2008/2009 sobre consumo responsable “Consumopolis 4:¿Qué hacemos en nuestro tiempo libre?”.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	6804	Resolución de 21-04-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y Publicación del Convenio Colectivo de Trabajo para Bunge Ibérica, S.A. (Antes Molturación y Refino S.A. Moyresa).- Exp. 200944110004.
	4. Anuncios
	Consejería de Economía y Hacienda
	6800	Notificación por comparecencia a Gemytel Servicios Interactivos, S.A. de resolución definitiva de reintegro de subvención (Exp. 2T08RE0003)”.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	6799	Anuncio de 21 de abril de 2009, del instructor del expediente, por el que se notifica propuesta de resolución de expediente disciplinario 3/2008, a don Jerónimo Jódar Gómez, Celador del Hospital Universitario “Virgen de la Arrixaca”.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	6632	Anuncio de licitación de Servicios. Expte. 19/2009.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	6802	Edicto por el que se notifica la Orden del Excmo. Sr. Consejero de Educación, Formación y Empleo, relativa al Reintegro de Subvención que se relaciona.
	6803	Anuncio de Organización Profesional: Asociación de Empresarios.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio del Interior
	Jefatura Provincial de Tráfico de Murcia
	6082	Notificación de propuesta de resolución y ampliación de plazo de expedientes de nulidad de permiso de conducir con medida cautelar de intervención.
	6083	Notificación de declaración de caducidad e iniciación del procedimiento de nulidad de permiso de conducir español procedente de canje.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	6955	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	6111	Demanda 346/2007.
	6112	Demanda 921/2007.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	6114	Demanda 474/2009.
	Primera Instancia número Siete de Murcia
	6070	Ejecución hipotecaria 0001221/2008.
	6072	Ejecución de títulos no judiciales 0001069/2007.
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	6118	Constitución del acogimiento 1.800/2008.
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	6075	Ejecución hipotecaria 0000834/2008.
	6080	Ejecución hipotecaria 0000954/2008.
	Primera Instancia número Once de Murcia
	6071	Ejecución hipotecaria 0001051/2008.
	De lo Social número Dos de Murcia
	6130	Demanda 1.211/2008.
	6131	Demanda 1.213/2008.
	6132	Demanda 1.214/2008.
	6133	Demanda 759/2008.
	6659	Anuncio de recurso de suplicación.
	De lo Social número Tres de Murcia
	6089	Demanda 1158/2008.
	6090	Demanda 1.007/2008.
	6092	Proceso 119/08.
	6093	Proceso 1.261/08.
	6094	Demanda 853/2008.
	6095	Demanda 873/2008.
	6096	Autos 442/2008.
	6135	Ejecución 66/09.
	6136	Proceso 130/08.
	6137	Demanda 868/2008.
	De lo Social número Seis de Murcia
	6127	Ejecución 36/2009.
	De lo Social número Siete de Murcia
	6115	Reclamación 485/2009.
	6140	Proceso 486/2009.
	6141	Reclamación 487/09.
	IV. Administración Local
	Aledo
	6109	Presupuesto General año 2009.
	Blanca
	6088	Modificación Ordenanzas Fiscales.
	Calasparra
	6162	Adjudicación contrato de obras. “Instalación eléctrica en la U.A.2 del Polígono Industrial”.
	6163	Adjudicación contrato de obras. “Sustitución de cubierta polideportiva municipal”.
	6164	Adjudicación contrato de obras. “Asfaltado en calles Berberin, Rotas, barrio Nuevo Pozo, Bullas y pedanías”.
	6165	Adjudicación contrato de obras. “Ampliación Cementerio Municipal”.
	6166	Adjudicación contrato de obras. “Instalación de alumbrado público en urbanización”.
	6167	Adjudicación contrato de obras. “Adoquinado calle Murcia”.
	6168	Adjudicación contrato de obras. “Acondicionamiento calle La Daya”.
	Totana
	6412	Notificación de acuerdos de iniciación de procedimientos sancionadores.
	6413	Notificación de resoluciones recaídas en expedientes sancionadores.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Notaría de don Andrés Martínez Pertusa
	6173	Acta de presencia y notoriedad para inmatriculación de exceso de cabida.

		2009-04-30T22:38:27+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




